
MUNICÍPIO DE MARCELANDIA - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JAN a AGO/2013

LRF, art. 55, inciso I, alínea "a" - Anexo I

DESPESA COM PESSOAL
DESPESA LIQUIDADA

Últimos 12 meses

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 10.443.928,77
9.867.982,67Pessoal Ativo

Pessoal Inativo e Pensionista

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, § 1º da LRF) II

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

Despesas de Exercícios Anteriores 0,00

0,00

575.946,10

579.902,10

575.946,10

FONTE:

Nota:

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP(IV) = (I-II+III)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V)

% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP sobre a RCL (IV / V)*100

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, art. 22 LRF) <%>

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%> 11.592.509,00

11.012.883,55

45,95

21.467.609,26

9.864.026,67

LRF Cidadão 9.31 - 27/09/13

Decorrentes de Decisão Judicial 3.956,00

REPASSES PREVIDENCIÁRIOS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (III)¹

¹ Valores ref erentes à mov imentação f inanceira concedida ao RPPS relativ os à contribuição patronal.

Contribuições Patronais - Repasses Financeiros até Exercício 2006
0,00
0,00

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização(art. 18, § 1º da LRF) (II) 0,00



MUNICÍPIO DE MARCELANDIA - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO a AGOSTO/2013

LRF, art. 55, inciso I, alínea "b" - Anexo II

ESPECIFICAÇÃO
SALDO EXERCÍCIO 

ANTERIOR Até o 1º Quadrimestre Até o 3º QuadrimestreAté o 2º Quadrimestre

SALDO DO EXERCÍCIO DE

DÍVIDA CONSOLIDADA -DC (I)

Dívida Mobiliária

Outras Dívida

DÍV. CONSOLID. LÍQUIDA (DCL) (III) = (I-II)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL

% da DC sobre a RCL [(I) / RCL]

% da DCL sobre a RCL [(III) / RCL]

% LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO 
DO SENADO FEDERAL - <%>

FONTE:

Nota:

1.075.638,53 1.119.671,16 1.043.469,88 0,00

131.480,29

0,00

62.105,12

102.298,45

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

20.908.570,81

5,14

0,00

120,00

0,00

21.197.196,27

5,28

0,00

120,00

0,00

21.467.609,26

4,86

0,00

120,00

0,00

0,00

0,00

0,00

120,00

LRF Cidadão 9.31 - 27/09/13

Dívida Contratual

Precatórios posteriores a 5.5.2000(inclusive)

Operações de Crédito inferiores a 12 meses

Parcelamento de Dívidas

De Tributos

De Contribuições Sociais

Previdenciárias

Demais Contribuições Sociais

Do FGTS

62.105,12

0,00

0,00

882.053,12
0,00

882.053,12

882.053,12

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

955.267,59
0,00

955.267,59

955.267,59

0,00

0,00

135.221,73

0,00

0,00

908.248,15
0,00

908.248,15

908.248,15

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

DEDUÇÕES (II)¹

Ativo Disponível

Haveres Financeiros

(-) Restos a Pagar Processados 69.324,87 0,00 242.847,05

10.995.451,14

0,00

13.412.806,00

0,00

13.061.890,88

0,00

0,00

0,00

10.926.126,27 13.412.806,00 12.819.043,83   -  

0,00

Provisões de PPPs 0,00 0,00 0,00 0,00



MUNICÍPIO DE MARCELANDIA - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2013

LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º - Anexo III

GARANTIAS SALDO EXERCÍCIO 
ANTERIOR Até o 1º Quadrimestre Até o 3º QuadrimestreAté o 2º Quadrimestre

SALDO DO EXERCÍCIO DE

EXTERNAS(I)

Aval em Operações de Crédito

Fiança em Operações de Crédito

INTERNAS(II)

Aval em Operações de Crédito

Fiança em Operações de Crédito

TOTAL (I+II)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO 
DO SENADO FEDERAL %

FONTE:

Nota:

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

20.908.570,81

0,00

22,00

0,00

21.197.196,27

0,00

22,00

0,00

21.467.609,26

0,00

22,00

0,00

13.961.234,91

0,00

22,00

CONTRAGARANTIAS SALDO EXERCÍCIO 
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE

Até o 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL (I+II)

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

LRF-Cidadão - 9.31 - 27/09/13

Outras Garantias 0,000,00 0,00 0,00 0,00

Outras Garantias 0,00 0,00 0,00 0,00

EXTERNAS(I)

Aval em Operações de Crédito

Fiança em Operações de Crédito

INTERNAS(II)

Aval em Operações de Crédito

Fiança em Operações de Crédito

Outras Garantias

Outras Garantias

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00



LRF, Art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c" - Anexo IV

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS
OPERAÇÕES REALIZADAS

Até o Quadrimestre

OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I)

Externas

POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA (II)

0,00

0,00

0,00

TOTAL DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I + II)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL

% DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS SOBRE A RCL

% DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO  DA RECEITA SOBRE A RCL

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE 
CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE 
CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA

FONTE: 

Nota:

0,00

6.976.483,63

0,00

0,00

16,00

7,00

MUNICÍPIO DE MARCELANDIA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2013 LRF-Cidadão - 9.31 - 27/09/13

Financiamentos

Títulos Públicos

Contratos de Empréstimos

Internas

Financiamentos

Títulos Públicos

Contratos de Empréstimos

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00


