MUNICÍPIO DE MARCELANDIA - PODER EXECUTIVO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JAN a AGO/2013

LRF Cidadão 9.31 - 27/09/13

LRF, art. 55, inciso I, alínea "a" - Anexo I

DESPESA COM PESSOAL	DESPESA LIQUIDADA
DESPESA COM PESSOAL	Últimos 12 meses
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	10.443.928,77
Pessoal Ativo	9.867.982,67
Pessoal Inativo e Pensionista	575.946,10
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização(art. 18, § 1º da LRF) (II)	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, § 1º da LRF) II	579.902,10
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial	3.956,00
Despesas de Exercícios Anteriores	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	575.946,10
REPASSES PREVIDENCIÁRIOS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (III)¹	0,00
Contribuições Patronais - Repasses Financeiros até Exercício 2006	0,00
TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP(IV) = (I-II+III)	9.864.026,67
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V)	21.467.609,26
% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP sobre a RCL (IV / V)*100	45,95
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>	11.592.509,00
LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, art. 22 LRF) <%>	11.012.883,55

¹ Valores referentes à movimentação financeira concedida ao RPPS relativos à contribuição patronal.

FONTE:

Nota:

MUNICÍPIO DE MARCELANDIA - PODER EXECUTIVO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO a AGOSTO/2013

LRF Cidadão 9.31 - 27/09/13

LRF, art. 55, inciso I, alínea "b" - Anexo II

ESPECIFICAÇÃO	SALDO EXERCÍCIO	SALDO DO EXERCÍCIO DE		
LOF LOII IOAÇÃO	ANTERIOR	Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA -DC (I)	1.075.638,53	1.119.671,16	1.043.469,88	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	102.298,45	0,00	0,00
Dívida Contratual	62.105,12	0,00	135.221,73	0,00
Precatórios posteriores a 5.5.2000(inclusive)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito inferiores a 12 meses	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento de Dívidas	882.053,12	955.267,59	908.248,15	0,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Sociais	882.053,12	955.267,59	908.248,15	0,00
Previdenciárias	882.053,12	955.267,59	908.248,15	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Provisões de PPPs	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívida	131.480,29	62.105,12	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II) ¹	10.926.126,27	13.412.806,00	12.819.043,83	-
Ativo Disponível	10.995.451,14	13.412.806,00	13.061.890,88	0,00
Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Restos a Pagar Processados	69.324,87	0,00	242.847,05	0,00
DÍV. CONSOLID. LÍQUIDA (DCL) (III) = (I-II)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	20.908.570,81	21.197.196,27	21.467.609,26	0,00
% da DC sobre a RCL [(I) / RCL]	5,14	5,28	4,86	0,00
% da DCL sobre a RCL [(III) / RCL]	0,00	0,00	0,00	0,00
% LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	120,00	120,00	120,00	120,00

FONTE: Nota:

MUNICÍPIO DE MARCELANDIA - PODER EXECUTIVO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 2013

LRF-Cidadão - 9.31 - 27/09/13

LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º - Anexo III

GARANTIAS	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
EXTERNAS(I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aval em Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
Fiança em Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Garantias	0,00	0,00	0,00	0,00
INTERNAS(II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aval em Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
Fiança em Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Garantias	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (I+II)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	20.908.570,81	21.197.196,27	21.467.609,26	13.961.234,91
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL %	22,00	22,00	22,00	22,00
CONTRAGARANTIAS	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
EXTERNAS(I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aval em Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
Fiança em Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Garantias	0,00	0,00	0,00	0,00
INTERNAS(II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aval em Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
Fiança em Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Garantias	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (I+II)	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE:

Nota:

MUNICÍPIO DE MARCELANDIA RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2013

LRF-Cidadão - 9.31 - 27/09/13

LRF, Art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c" - Anexo IV

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS	OPERAÇÕES REALIZADAS		
EMPRESTIMOS E PINANCIAMENTOS	Até o Quadrimestre		
OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I)	0,00		
Externas	0,00		
Títulos Públicos	0,00		
Contratos de Empréstimos	0,00		
Financiamentos	0,00		
Internas	0,00		
Títulos Públicos	0,00		
Contratos de Empréstimos	0,00		
Financiamentos	0,00		
POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA (II)	0,00		
TOTAL DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I + II)	0,00		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	6.976.483,63		
% DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS SOBRE A RCL	0,00		
% DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA SOBRE A RCL	0,00		
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	16,00		
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA	7,00		

FONTE:

Nota: